



Warszawa, 11 kwietnia 2023 r.

SIB/33/2023/MM

**Szanowny Pan**  
**Janusz Wojciechowski**  
**Komisarz Unii Europejskiej ds. rolnictwa**  
**Rue de la Loi / Wetstraat 200**  
**1049 Brussels, Belgium**

*Szanowny Panie Komisarzu,*

Zgodnie z podjętą Uchwałą Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady Spółdzielczej nr 13/2023 z dnia 24 marca 2023 r., Krajowa Rada Spółdzielcza, jako naczelny organ samorządu spółdzielczego, reprezentująca wszystkie branże spółdzielcze, w tym spółdzielczość mleczarską, zwraca się do Pana Komisarza z prośbą o podjęcie działań na poziomie UE w celu zabezpieczenia środków i uruchomienia skupu interwencyjnego odtłuszczonego mleka w proszku i masła, w związku z krytyczną sytuacją na rynku mleka i przetworów mlecznych.

Sytuacja na rynku mleka i przetworów mlecznych w okresie ostatnich miesięcy uległa drastycznemu pogorszeniu. Po pierwotnym wzroście nastąpił bardzo duży spadek cen przetworów mlecznych, także tych o zasięgu globalnym jak mleko w proszku, masło w blokach, serwatka w proszku oraz sery dojrzewające i niedojrzewające. Dynamiczny, nienotowany wcześniej w Polsce spadek cen przetworów mlecznych, zbiegł się w czasie z wysokimi kosztami przetwarzania mleka i funkcjonowania spółdzielni mleczarskich, w związku ze skutkami gospodarczymi epidemii COVID oraz wzrostem cen energii elektrycznej i gazu w wyniku wojny w Ukrainie. Wobec powyższego występuje realne zagrożenie załamania się rynku poprzez upadłość oraz likwidację dotychczas prężnie działających zakładów przetwórczych, a w następstwie tego bankructwa producentów mleka i hodowców bydła. Obecnie występuje sytuacja krytyczna, wiele spółdzielni zgłasza szybko spadającą płynność finansową. Mamy do czynienia z sytuacją skrajną, uzasadniającą wykorzystanie interwencji rynkowych przez Unię Europejską.

Jednocześnie pragniemy wskazać, iż towary, które zostałyby objęte interwencją na rynku mleka, można przeznaczyć na cele pomocy dla osób dotkniętych klęską głodu, oraz innych potrzebujących w środkowej i północnej Afryce oraz na Bliskim Wschodzie.

Mając powyższe na uwadze, zwracamy się do Pana Komisarza z prośbą o podjęcie działań na poziomie UE w celu zabezpieczenia środków i uruchomienia skupu interwencyjnego odtłuszczonego mleka w proszku i masła, w związku z krytyczną sytuacją na rynku mleka i przetworów mlecznych.

*Z wyrazami szacunku*

PREZES ZARZĄDU  
Krajowej Rady Spółdzielczej  
*dr inż. Mieczysław Grodzki*

Do wiadomości:

**Pan Waldemar Broś** – Prezes Zarządu Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich Zw. Rew.

Załączniki:

Uchwała nr 13/2023 Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady Spółdzielczej